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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma finanční analýzy. V první části jsou vysvětleny

teoretické pojmy týkající se tématu. Jsou zde také vysvětleny metody a ukazatele,

které budou aplikovány při psaní praktické části. Zde je představena společnost

PETROF, spol. s r.o., která byla vybrána pro zpracování finanční analýzy. Na základě dat

získaných z výročních zpráv společnosti je zhodnocena finanční situace podniku. V zá-

věru práce jsou shrnuty výsledky užitých metod, je zde zhodnocené finanční zdraví

podniku a nacházejí se zde doporučení pro zlepšení finanční situace podniku.

Klíčová slova

Finanční analýza, účetní výkazy, horizontální analýza, vertikální analýza, poměrové

ukazatele, ekonomická přidaná hodnota, bankrotní modely, bonitní modely

Abstract

This assignment focuses on the topic of financial analysis. First part talks about the

theory and terms related to the topic. Methods and indicators are described here as

they will be used in the practical part of this assignment. Company PETROF, spol. s r.o.

is introduced here and the financial analysis will be run on their data. Based on the

data from the annual statements the analysis was carried out and financial health eval-

uated. In the conclusion of the assignment the methods used were summarized and

the results were interpreted with the recommendation for the financial health im-

provement of the company.
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Financial analysis, financial statements, horizontal analysis, vertical analysis, financial

ratios, economic value added, bankruptcy models, credibility models
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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem zvolila téma finanční analýzy společnosti. Dů-

vodem volby tohoto tématu je můj blízký vztah k finanční sféře podniku a také mož-

nost jeho přínosu do budoucna. Nabyté znalosti budu moct použít v praktickém životě

při výkonu svého zaměstnání.

Finanční analýza je velmi důležitou součástí finančního řízení každé společnosti. Po-

máhá predikovat možný finanční vývoj podniku a manažeři díky ní mohou plánovat,

jaké kroky je zapotřebí uskutečnit pro zlepšení finanční situace podniku či plánovat,

jak je třeba postupovat, aby byla udržena stávající finanční situace podniku. Zde je

velmi důležité zvolení kompetentní osoby pro vyhodnocení finanční analýzy. I drobné

odchylky mohou naznačovat budoucí zhoršení finanční situace, které může být v ko-

nečném důsledku pro podnik likvidní. I z tohoto důvodu je zapotřebí, aby byla finanční

analýza prováděna průběžně a za dostatečně dlouhé časové období.

V první části bakalářské práce se budu věnovat vysvětlení důležitých pojmů pro fi-

nanční analýzu, jako je její účel či zdroje informací pro finanční analýzu, které budou

podrobněji probrány také v další části bakalářské práce. Dále vysvětlím metody, které

se při finanční analýze využívají a ukazatele související s jednotlivými metodami fi-

nanční analýzy.

V úvodu praktické části bude představena společnost PETROF, spol. s r.o., kterou jsem

si zvolila pro rozbor její finanční situace. V další části bude provedena samotná finanční

analýza společnosti, pro jejíž sestavení budou použity metody a ukazatele, o kterých

bude pojednávat teoretická část této práce.

Kvůli dobré vypovídací schopnosti finanční analýzy bude tato provedena na pětileté

období, tedy od roku 2013 do roku 2017. Jako podklad budou sloužit zejména účetní

závěrky společnosti z jednotlivých let sledovaného období a také údaje o odvětví,

které zveřejňuje ministerstvo průmyslu a obchodu.

V závěru práce bude zhodnoceno finanční zdraví podniku dle výsledků praktické části

bakalářské práce. Zároveň se pokusím o návrh možných kroků pro zlepšení finanční

situace podniku a poukáži na možné problémové finanční oblasti v podniku.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je v dnešní době jednou z nejdůležitějších metod používanou mana-

žery. Díky ní může manažer velmi komplexně hodnotit finanční zdraví firmy a zkoumat,

kam se firma z pohledu financí posunula v průběhu let. Na základě těchto poznatků

může pak kvalitně rozhodovat o fungování podniku a jeho dalším rozvoji.

Finanční analýza neslouží pouze pro manažery a vlastníky podniku. Využívají ji napří-

klad i věřitelé nebo obchodní partneři. Například úvěrové instituce, které patří do sku-

piny věřitelů, mohou využít finanční analýzu při rozhodování o poskytnutí úvěru. Ob-

chodní partneři se mohou na základě finanční analýzy rozhodnout, zda s firmou spo-

lupracovat či nikoliv.

Jak uvádí Růčková (2010) mezi účetnictvím a finanční analýzou je velmi úzká spojitost,

neboť hlavním podkladem pro finanční analýzu jsou výstupy z účetnictví. Těmi jsou

konkrétně myšleny rozvaha, výkaz zisku a ztráty, a výkaz cash flow. Data z těchto vý-

kazů však nejsou sama o sobě schopna hodnotit finanční situaci podniku, protože se

vztahují pouze k jednomu okamžiku.

„Aby mohla být tato data využita pro hodnocení finančního zdraví podniku, musí být

podrobena finanční analýze.“ (Růčková, 2010 str. 9)

1.1 Účel finanční analýzy

Jak již bylo zmíněno v úvodní části této kapitoly, finanční analýza hodnotí zejména fi-

nanční zdraví firmy.

Růčková toto hodnocení dělí dle dvou kritérií:

„k základním cílům finančního řízení podniku je možno zařadit především dosahování

finanční stability, kterou je možno hodnotit pomocí dvou základních kritérií:

• Schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený

kapitál – toto kritérium je obecně považováno za nejdůležitější, neboť posti-

huje podstatu podnikání jako takového. (…)

• Zajišťuje platební schopnosti podniku“ (Růčková, 2010 str. 10)

Knápková vidí účel finanční analýzy takto:

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Po-

máhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností.“ (Knápková, a další, 2017)
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Vzhledem k tomu, že finanční analýza se skládá z řady ukazatelů, které můžeme pou-

žít, je důležité konkrétně určit uživatele finanční analýzy. V závislosti na tom, za jakým

účelem, a tedy pro koho, je finanční analýza sestavována budeme volit kombinaci růz-

ných ukazatelů. Proto je určení uživatele zapotřebí provést ještě před začátkem pro-

vádění finanční analýzy. (Růčková 2010; Knápková 2017)

Knápková konkrétně zmiňuje tyto uživatele a jejich cíl zájmů z finanční analýzy:

„Vlastníky podniku zajímá především návratnost jejich prostředků, tzn. hodnocení ren-

tability (ziskovosti) vloženého kapitálu. Věřitelé se budou zajímat hlavně o likviditu

svých obchodních partnerů a jejich schopnost splácet závazky. (…) Státní instituce ur-

čitě zajímá schopnost podniků vytvářet zisk a odvádět daně do státního rozpočtu.“

(Knápková, a další, 2017)

Obrázek 1 - Uživatelé finanční analýzy

Zdroj: (Růčková, 2010 str. 11)

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Aby bylo možné provést finanční analýzu, je nutné znát vstupní data. Tato data jsou

získána z účetní závěrky podniku, která se skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty, vý-

kazu cash flow a přílohy, kde jsou doplňující informace k předešlým třem výkazům.

V roce 2016 došlo ke změnám, kdy „se výrazným způsobem mění nejen struktura účet-

ních výkazů (rozvahy a výkazu zisku a ztráty), ale též pravidla pro jejich rozsah a pravi-

dla pro sestavení přílohy.“ (Pilařová, a další, 2016 str. 45)
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Novinkou od roku 2016 je kategorizace účetní jednotky, od které se odvíjí způsob ve-

dení účetnictví i rozsah a obsah účetní závěrky. Kategorizace dělí účetní jednotky do 4

skupin:

• Mikro účetní jednotka

• Malá účetní jednotka

• Střední účetní jednotka

• Velká účetní jednotka.

Do jaké kategorie účetní jednotka patří se rozděluje na základě výše aktiv celkem

netto, ročního úhrnu čistého obratu a průměrného počtu zaměstnanců v průběhu

účetního období.

V tabulce níže je znázorněna kategorizace účetních jednotek tak, jak je uvedena v zá-

koně č. 563/1991 Zákon o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

Tabulka 1 - Kategorizace účetní jednotky


[…]


Ostatní náklady 0,49 0,79 0,71 0,81 0,71

Úpravy hodnot v provozní oblasti 6,36 10,46 -0,40 4,29 -0,40

Úpravy hodnot DNM a DHM 3,41 3,14 3,36 3,09 3,36

Úpravy hodnot DNM a DHM – trvalé 3,41 3,14 3,36 3,09 3,36

Úpravy hodnot pohledávek 2,95 7,32 -3,76 1,20 -3,76

Ostatní provozní výnosy 7,55 1,08 2,21 1,04 2,21

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,02 0,22 0,65 0,11 0,65

Tržby z prodeje materiálu 0,60 0,37 0,47 0,35 0,47

Jiné provozní výnosy 6,93 0,49 1,09 0,59 1,09

Ostatní provozní náklady 12,36 2,56 6,20 7,74 6,20

Zůstatková cena prodaného DM 0,00 0,17 0,52 0,04 0,52

Zůstatková cena prodaného materiálu 0,31 0,29 0,51 0,29 0,51

Daně a poplatky 0,92 0,85 0,77 0,86 0,77

Rezervy v prov. obl. a komplexní N příštích období 0,00 0,00 3,15 -1,13 3,15

Jiné provozní náklady 11,13 1,25 1,25 7,68 1,25

Provozní výsledek hospodaření 3,10 3,13 13,00 4,17 13,00

Výnosové úroky a podobné výnosy 0,07 0,07 0,06 0,08 0,06

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 0,07 0,07 0,06 0,08 0,06

Nákladové úroky a podobné náklady 0,77 0,67 0,41 0,31 0,41

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 0,00 0,67 0,41 0,31 0,41

Ostatní finanční výnosy 3,92 4,68 0,47 1,83 0,47

Ostatní finanční náklady 2,36 3,01 7,78 1,03 7,78

Finanční výsledek hospodaření 0,86 1,08 -7,66 0,57 -7,66

Výsledek hospodaření před zdaněním 3,96 4,20 5,34 4,74 5,34

Daň z příjmů za běžnou činnost 0,11 0,98 0,38 1,12 0,38

Daň z příjmů splatná 0,11 0,98 0,45 0,25 0,45

Daň z příjmů odložená 0,00 0,00 -0,07 0,88 -0,07

Výsledek hospodaření po zdanění 3,85 3,23 4,96 3,61 4,96

Výsledek hospodaření za účetní období 3,85 3,23 4,96 3,61 4,96

Čistý obrat za účetní období 111,55 105,83 102,74 102,95 102,74

 17

Výkaz cash flow (v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016 2017

Stav peněžních prostředků na začátku ÚO 4 377 6 468 10 954 950 1 812

Účetní zisk nebo ztráta z běžné čin. před zdaněním 8 066 7 226 6 742 11 062 13 565

Úpravy o nepeněžní operace 14 290 25 187 19 085 9 764 8 224

Odpisy stálých aktiv bez komplexního pronájmu 7 182 7 114 7 398 7 216 8 533

Změna stavu OP, změna stavu rezerv, CR 5 672 16 830 10 420 2 173 -867

Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -45 -121 139 -161 -329

Vyúčtované nákladové úroky a výnosové úroky 1 481 1 364 1 128 536 887

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 22 356 32 413 25 827 20 826 21 789

Změna potřeby pracovního kapitálu -10 119 -8 299 -27 231 8 221 508

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 26 073 -17 943 -26 492 -436 1 443

Změna stavu KZ z provozní činnosti -3 237 -862 -5 174 4 785 -3 330

Změna stavu zásob -32 955 10 506 4 435 3 872 2 395

Čistý pen. tok z prov. čin. před zdaň a mim pol. 12 237 24 114 -1 404 29 047 22 297

Výdaje z plateb úroků – zaplacených -1 627 -1 520 -1 320 -725 -1 044

Přijaté úroky – zaplacené 146 156 192 189 157

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 791 -2 623 -969

Příjmy a výdaje spojené s mim. účetními případy 39 82 -10 0 0

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 10 795 22 832 -1 751 25 888 20 441

Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -2 999 -11 118 -5 175 -34 216 -43 234

Příjmy z prodeje stálých aktiv 50 496 0 253 1 642

Půjčky a úvěry spřízněným osobám -297 -685 -301 -343 714

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -3 246 -11 307 -5 476 -34 306 -40 878

Změna stavu dlouhodobých, popř. KZ -4 458 -5 039 -777 11 280 40 636

Dopady změn vlastního jmění na pen. prostředky -1 000 -2 000 -2 000 -2 000 -2 000

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně

zaplacené srážkové daně -1 000 -2 000 -2 000 -2 000 -2 000

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -5 458 -7 039 -2 777 9 280 38 636

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 2 091 4 486 -10 004 862 18 199

Stav peněžních prostředků na konci období 6 468 10 954 950 1 812 20 011

 5

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alžběta Hackerová

V Praze dne: 16. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis