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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku ZXY, s.r.o.
Jméno autora: Alžběta Hackerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MUVS
Oponent práce: Irena Jindřichovská
Pracoviště oponenta práce: MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

náročnější

Cílem práce je analýza a zhodnocení společnosti PETROF, spol. s r.o., na základě dat získaných z výročních zpráv společnosti.
V závěru práce jsou shrnuty výsledky užitých metod, je zde zhodnocené finanční zdraví podniku a nacházejí se zde doporučení
pro zlepšení finanční situace podniku
Vložte komentář. Zadání je náročnější hlavně díky specifičnosti oboru.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. A analýza je provedena pečlivě a detailně.

Vložte komentář. Zadání je splněno a student zpracoval teoretickou část na základě dostupné teoretické literatury a
používané metodiky.

Zvolený postup řešení správný
Práce je vypracována logicky a v úvodní teoretické části charakterizuje cíl a nástroje finanční analýzy. Ve druhé části
studentka aplikuje vybrané metody na finančních výkazech z let 2013–2 017 a práci uzavírá její shrnutí a doporučení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Vybraná metoda řešení je správně zvolená a dobře
provedená.
Vložte komentář. Postup řešení je celkově správný a detailní. Zpracování praktické části je na dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je zpracována detailně. Studentka se zabývá všemi podstatnými rysy a rozebírá její vývoj v celkovém kontextu.
Společnost je specifická a má bohatou historii a po finanční stránce si vede dobře. Menší problém je s likviditou - jmenovitě
s pohledávkami a zásobami, které však společnost řeší.
Vložte komentář. Odborná úroveň je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Jazyková stránka je velmi dobrá - text je jasný a srozumitelný. Grafy jsou srozumitelné a vhodně doplňují
celou práci. Rozsah práce he přiměřený a práce je zpracována podle pravidel univerzity

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná, a opírá se o relevantní prameny a užívá metodologii, která je při této problematice obecně platná.
Pokud jde o prameny použité v praktické části, student získal tyto materiály přímo od analyzované firmy. Použité prameny
jsou uvedeny v práci. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Zdroje a citace jsou uvedeny podle zvyklostí

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce je zajímavá a dobře zpracovaná. Finanční analýza je provedena podle
všech dostupných pravidel a zvyklostí a vyúsťuje ve smysluplná hodnocení a doporučení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zajímavá a dobře napsaná. Analýza je dobře provedená.

Otázka 1: V práci poukazujete, že „Také pravidlo vyrovnání rizika není dodrženo. Vlastního kapitálu je v podniku
více než cizích zdrojů. V letech 2013 až 2016 dosahuje tento rozdíl hodnot kolem 60 %. V posledním sledovaném
roce se tento rozdíl snížil na 40 %“ [p 36]. Prosím, analyzujte tuto otázku z hlediska podstupovaného rizika v této
specifické výrobě. Může si společnost Petrof dovolit spoléhat se na cizí zdroje?

Otázka 2: V práci ukazujete, že společnost má vlastně nadměrnou likviditu, přesto se její ziskovost zvyšuje. Prosím
vysvětlete, jak toho firma dosahuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.

Datum: 31.5.2019 Podpis: Irena Jindřichovská